

深圳市赢时胜信息技术股份有限公司

2023 年度财务决算报告

深圳市赢时胜信息技术股份有限公司（以下简称“公司”），2023 年度的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务指标

2023 年度，公司实现营业收入 1,592,143,388.62 元，比上年同期增长 15.99%；归属于上市公司股东的净利润 67,636,077.76 元，比上年同期增长 9.98%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润 54,261,262.19 元，比上年同期减少 11.25%。主要财务指标如下：

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
基本每股收益（元/股）	0.0900	0.0818	10.02%
稀释每股收益（元/股）	0.0900	0.0818	10.02%
扣除非经常性损益后基本每股收益（元）	0.0722	0.0814	-11.30%
加权平均净资产收益率	2.23%	2.04%	0.19%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1356	0.0142	854.93%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	4.0050	3.9850	0.50%

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

项目	本报告期末	上年同期	增减变动幅度
货币资金	440,681,302.06	438,907,445.40	0.40%
交易性金融资产	799,735.31	1,425,652.50	-43.90%
应收账款	938,461,360.43	897,986,092.80	4.51%
预付款项	7,832,166.18	7,037,468.45	11.29%
其他应收款	24,146,250.79	25,806,196.35	-6.43%
存货	65,579,527.97	63,518,442.30	3.24%

持有待售资产	4,708,632.05	400,178.78	1076.63%
其他流动资产	22,628.77	186,215.28	-87.85%
流动资产合计	1,482,231,603.56	1,435,267,691.86	3.27%
长期股权投资	507,325,034.45	524,516,990.28	-3.28%
其他权益工具投资	0.00	1,929,500.00	-100.00%
其他非流动金融资产	449,301,680.72	448,635,541.49	0.15%
投资性房地产	62,621,597.34	64,594,014.54	-3.05%
固定资产	742,080,328.51	753,560,027.67	-1.52%
在建工程	0.00	4,708,632.05	-100.00%
使用权资产	35,506,387.27	38,807,935.18	-8.51%
无形资产	5,807,652.35	5,693,633.86	2.00%
商誉	7,046,243.81	7,046,243.81	0.00%
长期待摊费用	7,985,163.87	8,142,147.06	-1.93%
递延所得税资产	15,354,044.39	24,187,087.87	-36.52%
其他非流动资产	646,443.08	-	100.00%
非流动资产合计	1,833,674,575.79	1,881,821,753.81	-2.56%
资产总计	3,315,906,179.35	3,317,089,445.67	-0.04%

报告期末资产发生重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下：

1) 交易性金融资产 2023 年末较 2022 年末减少 43.9%，主要是理财产品减少；

2) 持有待售资产 2023 年末较 2022 年末增长 1076.63%，主要是公司持有房产转至持有待售资产所致；

3) 其他权益工具投资 2023 年末较 2022 年末减少 100.00%，主要是对其他权益工具投资的金融资产根据投资主体的财务情况及生产经营情况等对公允价值重新认定所致；

4) 在建工程 2023 年末较 2022 年末减少 100%，主要是公司持有房产转至持有待售资产所致；

5) 递延所得税资产 2023 年末较 2022 年减少 36.52%，主要是本期单体报表层面的递延所得税资产是与递延所得税负债抵销后的净额列报所致；

6) 其他非流动资产 2023 年末较 2022 年增加 100%，主要是将库龄超过 1 年的合同履约成本转入所致。

(二) 报告期负债构成及变动情况

项目	本报告期末	上年同期	增减变动幅度
应付账款	11,277,392.62	8,641,264.07	30.51%
预收款项	92,375.34	2,009,403.20	-95.40%
合同负债	10,123,285.89	5,543,379.94	82.62%
应付职工薪酬	121,562,482.33	106,131,050.86	14.54%
应交税费	102,964,355.10	102,545,488.50	0.41%
其他应付款	17,980,444.82	34,400,955.16	-47.73%
一年内到期的非流动负债	8,138,183.11	6,795,669.41	19.76%
其他流动负债	653,108.03	339,836.76	92.18%
流动负债合计	272,791,627.24	266,407,047.90	2.40%
租赁负债	30,029,591.00	33,557,437.53	-10.51%
递延所得税负债	22,026,001.38	36,769,543.01	-40.10%
非流动负债合计	52,055,592.38	70,326,980.54	-25.98%
负债合计	324,847,219.62	336,734,028.44	-3.53%

报告期末负债发生重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下：

1) 应付账款 2023 年末较 2022 年末增长 30.51%，主要是应付的硬件和软件采购款增加所致；

2) 预收账款 2023 年末较 2022 年末减少 95.4%，主要是 2022 年底预收转让投资性房地产款，该房产处置业务已于 2023 年一季度处理完成；

3) 合同负债 2023 年末较 2022 年末增长 82.62%，主要是预收商务合同款增加所致；

4) 其他应付款 2023 年末较 2022 年末减少 47.73%，主要是 2020 年实施的股权激励实现第三期行权，限制性股票回购义务减少所致；

5) 递延所得税负债 2023 年末较 2022 年末减少 40.10%，主要是本期单体报表层面的递延所得税负债是与递延所得税资产抵销后的净额列报所致。

(三) 报告期股东权益情况

项目	本报告期末	上年同期	增减变动幅度
股本	751,075,080.00	751,165,080.00	-0.01%
资本公积	1,650,514,970.01	1,644,786,957.01	0.35%
减:库存股	10,089,980.01	28,469,800.01	-64.56%
其他综合收益	-21,042,634.10	-19,113,134.10	-10.10%
盈余公积	153,412,876.73	146,118,063.17	4.99%
△一般风险准备	1,990,055.32	1,990,055.32	0%
未分配利润	482,232,066.91	496,941,110.71	-2.96%
归属于母公司所有者权益合计	3,008,092,434.86	2,993,418,332.10	0.49%

报告期末股东权益重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下：

1) 库存股 2023 年末较 2022 年末减少 64.56%，主要是 2020 年实施的股权激励实现第三期解锁所致。

（四）报告期损益情况

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业收入	1,592,143,388.62	1,372,700,995.78	15.99%
其中：主营业务收入	1,579,317,431.59	1,369,123,247.59	15.35%
营业成本	874,704,937.21	656,079,583.51	33.32%
其中：主营业务成本	872,332,341.23	653,968,502.59	33.39%
税金及附加	20,623,482.93	16,989,596.20	21.39%
销售费用	37,665,299.51	37,077,175.20	1.59%
管理费用	156,330,564.01	172,928,266.87	-9.60%
研发费用	445,158,277.77	425,494,313.68	4.62%
财务费用	-1,544,509.33	-2,408,947.52	35.88%
其他收益	42,752,994.66	42,092,275.40	1.57%
投资收益	5,404,461.79	-13,279,114.12	140.70%
公允价值变动收益（亏损以“-”号填列）	690,222.04	-3,681,172.93	118.75%
信用减值损失（亏损以“-”号填列）	-28,267,269.05	-17,828,453.66	58.55%

资产减值损失（亏损以“-”号填列）	-21,747,360.54	-26,284,470.08	-17.26%
资产处置收益（亏损以“-”号填列）	0	-44,435.68	100.00%
营业利润	58,038,385.42	47,515,636.77	22.15%
营业外收入	23,787.85	315,228.61	-92.45%
营业外支出	175,579.76	3,599,678.69	-95.12%
利润总额	57,886,593.51	44,231,186.69	30.87%
所得税费用	-5,778,923.99	-4,081,832.15	-41.58%
归属于母公司所有者的净利润	67,636,077.76	61,499,687.16	9.98%
少数股东损益	-3,970,560.26	-13,186,668.32	69.89%

报告期损益发生重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下：

1) 营业成本 2023 年较 2022 年增长 33.32%，其中主营业务成本 2023 年较 2022 年增长 33.39%，主要是因业务需求而增加技术开发服务、实施、软件服务外包等人员数量较多导致的员工薪酬成本增长较大；

2) 财务费用 2023 年较 2022 年增长 35.88%，主要是存款利息收入比上年同期减少且增加银行贷款利息支出增加所致；

3) 投资收益 2023 年较 2022 年增长 140.70%，主要是对权益法核算的参股企业根据其经营利润计提投资损益所致；

4) 公允价值变动收益 2023 年较 2022 年增长 118.75%，主要是上年同期对计入其他非流动金融资产的投资进行金融资产价值重新认定产生的公允价值变动收益较大所致；

5) 信用减值损失 2023 年比 2022 年增加 58.55%，主要是对应收款项计提坏账准备增加所致；

6) 利润总额 2023 年较 2022 年增长 30.87%，主要营业利润增长且上年度的营业外支出较本期较大所致；

7) 少数股东损益 2023 年较 2022 年增加 69.89%，主要是控股子公司的利润较上年同期增加所致。

（五）报告期内现金流量变化情况

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
----	------	------	--------

销售商品、提供劳务收到的现金	1,635,035,106.68	1,341,523,060.62	21.88%
经营活动现金流入小计	1,684,310,804.87	1,392,629,126.11	20.94%
支付给职工以及为职工支付的现金	1,343,295,893.07	1,122,647,590.45	19.65%
经营活动现金流出小计	1,582,483,352.68	1,381,961,267.54	14.51%
经营活动产生的现金流量净额	101,827,452.19	10,667,858.57	854.53%
投资活动现金流入小计	8,691,861.08	276,020,106.02	-96.85%
投资活动现金流出小计	26,189,079.50	211,767,473.58	-87.63%
投资活动产生的现金流量净额	-17,497,218.42	64,252,632.44	-127.23%
筹资活动现金流入小计	50,000,000.00	0	100%
筹资活动现金流出小计	139,266,277.36	88,221,586.14	57.86%
筹资活动产生的现金流量净额	-89,266,277.36	-88,221,586.14	-1.18%
现金及现金等价物净增加额	-4,936,043.58	-13,301,095.04	62.89%

报告期现金流发生重大变动（变动幅度 30%以上）的情况说明如下：

1) “经营活动产生的现金流量净额” 2023 年比 2022 年增长 854.53%，主要是公司主营业务收入增长、加大销售回款力度以及员工季度绩效因考核递延发放所致；

2) “投资活动现金流入小计” 2023 年比 2022 年减少 96.85%，主要是存量资金管理上的差异，上期赎回结构性存款较多所致；

3) “投资活动现金流出小计” 2023 年比 2022 年减少 87.63%，主要是存量资金管理上的差异，上期购买结构性存款较多所致；

4) “投资活动产生的现金流量净额” 2023 年较 2022 年减少 127.23%，主要是上期结构性存款赎回比购买较多所致；

5) “筹资活动现金流入小计” 2023 年比 2022 年增长 100%，主要是公司本期根据经营情况增加向银行贷款所致；

6) “筹资活动现金流出小计” 2023 年比 2022 年增长 57.86%，主要是本期偿还银行贷款所致；

（六）报告期基本财务指标

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
----	------	------	--------

流动比率（倍）	5.43	5.39	0.74%
速动比率（倍）	5.15	5.12	0.59%
应收账款周转率(次/期)	1.37	1.29	6.20%
无形资产占净资产比例(%)	0.19%	0.19%	0.00%
资产负债率（%）	9.80%	10.15%	-0.35%
息税摊销前利润（万元）	10,987.43	9,518.56	15.43%

特此报告。

深圳市赢时胜信息技术股份有限公司

董 事 会

2024年4月25日